
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση καθιέρωσης εξαιρέσεων από την πενθή-
μερη εργασία και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας 
Υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας του Ν. Λάρισας 
για το έτος 2024.

2 Ίδρυση Ερευνητικού Ινστιτούτου στο ΠΑ.Κ.Ε.Κ. 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτ-
λο «Ινστιτούτο Αγροοικολογίας και Ψηφιακής Γε-
ωργίας» (Θέμα Β1 - Διοικητικά).

3 Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Με-
ταμοσχεύσεων Ήπατος του Γενικού Νοσοκομείου 
Αθηνών «Λαϊκό».

4 Σύσταση αυτοτελούς μονάδας εσωτερικού ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΓΠ 7735/
13.12.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β΄ 7275).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89663 (1)

   Έγκριση καθιέρωσης εξαιρέσεων από την πενθή-

μερη εργασία και καθιέρωση 24ωρης λειτουργί-

ας Υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας του Ν. Λά-

ρισας για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.  3584/2007 

(Α΄ 143).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 64 και 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρω-
παϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231).

6. Την υπ’ 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 25331/19.12.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας, 
στην οποία βεβαιώνεται ότι θα προβλεφθούν πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 για την 
κάλυψη υπερωριών μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων 
Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ., σύμφωνα με την υπ’ αρ. 301/2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ελασσόνας.

8. Την υπ’ αρ. 301/5.12.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ελασσόνας περί έγκρισης καθιέρωσης εξαι-
ρέσεων από την πενθήμερη εργασία και καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας 
για το έτος 2024, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7788

87271

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.31 16:37:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87272 Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 301/5.12.2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας του Ν. 
Λάρισας, αναφορικά με:

1. Την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, όταν υπάρχει ανάγκη 

εργασίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας 
Ζωής και του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Ελασσόνας, σύμφωνα με την παρακάτω 
ανάλυση, κατά ειδικότητα, κλάδο και αριθμό υπαλλή-
λων.

Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός 
Υπαλλήλων 

Μόνιμοι 
και Ι.Δ.Α.Χ.

Αριθμός 
Υπαλλήλων 

Ι.Δ.Ο.Χ.

Υ.Ε. Προσωπικού Καθαριότητας
Εξωτερικών Χώρων

Υ.Ε. Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων

Έως 33 Έως 10

Υ.Ε. Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

Έως 1

Υ.Ε. Εργατών Πρασίνου Υ.Ε. Εργατών Πρασίνου Έως 1 Έως 5

Δ.Ε. Χειριστών Μηχανημάτων Έργου Δ.Ε. Χειριστών Μηχανημάτων Έργου Έως 4

Δ.Ε. Διοικητικού - Λογιστικού Δ.Ε. Διοικητικού - Λογιστικού Έως 1

Δ.Ε. Οδηγών Δ.Ε. Οδηγών Έως 8 Έως 3

Δ.Ε. Κηπουρών Δ.Ε. Κηπουρών Έως 1 Έως 2

Δ.Ε. Τεχνικού Δ.Ε. Υδραυλικών Έως 1

Δ.Ε. Εργατοτεχνιτών Δ.Ε. Εργατοτεχνιτών Έως 1

Τ.Ε. Τεχνολόγων Γεωπονίας Τ.Ε. Γεωπονίας Έως 1

Π.Ε. Μηχανικών Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών Έως 1

Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού Έως 1

Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Υπαλλήλων

Τ.Ε. Τεχνολόγων Γεωπονίας Τ.Ε. Γεωπονίας Έως 1

Επίσης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 23973/4.12.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 
προτείνεται να καθιερωθούν οι κάτωθι βάρδιες:

Ειδικότητες Πρωϊνή βάρδια Απογευματινή βάρδια Βραδινή βάρδια

1) Επόπτες
2) Επιστάτες
3) Οδηγοί και χειριστές μηχανημάτων
4) Εργάτες αποκομιδής / οδοκαθαρισμού
5) Εργάτες Πρασίνου

Από 05:00 έως 13:30 Από 13:30 έως 23:00 Από 23:00 έως 07:00

Ωράριο εργασίας: 6 ώρες και 24 λεπτά

Ειδικότητες Πρωινή βάρδια Απογευματινή βάρδια Βραδινή βάρδια

Χειριστής σαρώθρου Από 04:00 έως 13:30 Από 13:30 έως 23:00 Από 23:00 έως 07:00

Ωράριο εργασίας: 6 ώρες και 24 λεπτά

Ειδικότητες Πρωϊνή βάρδια Απογευματινή βάρδια Βραδινή βάρδια

Διοικητικό προσωπικό
Από 07:00 έως 17:00 Από 15:00 έως 23:00 Από 23:00 έως 07:00

Ωράριο εργασίας: 8 ώρες

Του ακόλουθου προσωπικού:

ΥΠΑΛΛΗΛΙΚΗ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡ. ΑΤΟΜΩΝ

ΜΟΝΙΜΟΙ 35

ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 15

ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΙΔΟΧ 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87273Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

2. Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφθεί από τις 
αντίστοιχες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ελασσόνας οικονομικού έτους 2024 και τους κάτωθι Κ.Α. 
Εξόδων περί καθιέρωσης υπηρεσιακής απασχόλησης: 
02.10.6022.01, 02.10.6042, 02.20.6012.01, 02.20.6022.01, 
20.6042, 02.30.6012.01, 02.30.6022.01, 02.30.6042, 
02.35.6012.01, 02.35.6022.01, 02.35.6042.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

I

Aριθμ. απόφ. 13/100/21.12.2023 (2)

    Ίδρυση Ερευνητικού Ινστιτούτου στο ΠΑ.Κ.Ε.Κ. 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτ-
λο «Ινστιτούτο Αγροοικολογίας και Ψηφιακής Γε-
ωργίας» (Θέμα Β1 - Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και 9 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

3. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 76-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 131 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/20737/716/
323/14.12.2023 (υπ’ αρ. 17/99/7.12.2023 συν.) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην έγκριση 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημι-
ακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/55481/1763/28.6.2023 
(Β΄ 4447) (υπ’ αρ. 2/92/22.6.2023 συν.) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην ίδρυση Πανεπιστη-
μιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΕΚ/23376/225/20.12.2023 
(υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/23380/1049/397/
20.12.2023) ανακοινοποιημένη εισήγηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. για την ίδρυση Ερευνητι-
κού Ινστιτούτου στο ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης με τίτλο «Ινστιτούτο Αγροοικολογίας 

και Ψηφιακής Γεωργίας» και τον ορισμό Επιστημονικού 
Διευθυντή κατά τα τρία (3) πρώτα έτη της λειτουργίας 
του.

9. Την από 20.12.2023 ανακοινοποιημένη τεκμηριω-
μένη εισήγηση του Καθηγητή του Τμήματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασο-
λογίας του Δ.Π.Θ. Γεώργιο Μπρούφα προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του Δ.Π.Θ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφάσισε: 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, να εγκρίνει την 
ίδρυση Ερευνητικού Ινστιτούτου στο ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Ινστιτούτο 
Αγροοικολογίας και Ψηφιακής Γεωργίας» και να ορίσει 
Επιστημονικό Διευθυντή του Ερευνητικού Ινστιτούτου 
τον Καθηγητή του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δ.Π.Θ. 
Γεώργιο Μπρούφα, Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτο-
μίας του Δ.Π.Θ. για τα τρία πρώτα έτη λειτουργίας του 
παραπάνω Ε.Ι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 10513 (3)

    Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Με-
ταμοσχεύσεων Ήπατος του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Αθηνών «Λαϊκό».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουρ-

γίας του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α΄ 3).
2) Τις διατάξεις του άρθρου 24Α του ν. 3984/2011 

«Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 150), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του 
ν. 5034/2023.

3) Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 36 και την 
παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 5034/2023 (Α΄ 69).

4) Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ4α/36538/2012 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός όρων και προϋ-
ποθέσεων λειτουργίας των Μονάδων Μεταμοσχεύσεων 
συμπαγών οργάνων και διαδικασία χορήγησης και ανά-
κλησης άδειας λειτουργίας αυτών» (Β΄ 1262).

5) Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Α3γ/Γ.Π./3394/
30.3.2017 υπουργικής απόφασης «Χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στη Μονάδα Μεταμόσχευσης Ήπατος του 
Γ.Ν.Α. «Λαϊκό» (Β΄ 1409), όπως ανανεώθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία Γ2γ/Γ.Π./32838/20.7.2020 (Β΄ 2988).

6) Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.25208/2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ» (Β΄ 698), όπως ισχύει.

7) Την από 12.6.2020 βεβαίωση του Διευθυντή της Πα-
νεπιστημιακής Γαστρεντερολογικής Κλινικής, καθηγητή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87274 Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

Γεώργιου Παπαθεοδωρίδη, περί μη απαίτησης ελέγχου 
ιστοσυμβατότητας για τη Μεταμόσχευση Ήπατος.

8) Το υπό στοιχεία ΕΟΜ 9029/7.11.2023 αίτημα περί 
ανανέωσης της άδειας λειτουργίας της Μονάδας Ήπα-
τος του Γ.Ν.Α. «Λαϊκό» με τα επισυναπτόμενα σε αυτό 
δικαιολογητικά.

9) Όλη την αλληλογραφία και τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά που έχουν περιέλθει στην Υπηρεσία μας σχετικά 
με το θέμα.

10) Την υπό στοιχεία EOM 10138/12.12.2023 εισήγηση 
του Τμήματος Α΄ του Ελληνικού Οργανισμού Μεταμο-
σχεύσεων, με την οποία βεβαιώνεται η πληρότητα του 
φακέλου, όσον αφορά την απαιτούμενη στελέχωση και 
τις υποδομές.

11) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του ΕΟΜ, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας στη Μονάδα Μεταμο-
σχεύσεων Ήπατος του Γ.Ν.Α. «Λαϊκό» για τρία (3) έτη, η 
οποία πληροί τους όρους και τις προϋποθέσεις που κα-
θορίζουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία Υ4α/36538/2012 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός όρων και προϋ-
ποθέσεων λειτουργίας των Μονάδων Μεταμοσχεύσε-
ων συμπαγών οργάνων και διαδικασία χορήγησης και 
ανάκλησης άδειας λειτουργίας αυτών» (Β΄ 1262). Η εν 
λόγω Μονάδα Μεταμοσχεύσεων θα είναι διατομεακού 
επιπέδου, με τη σύμπραξη της Β΄ Πανεπιστημιακής Προ-
παιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής και της Πανεπιστημι-
ακής Γαστρεντερολογικής Κλινικής του Γ.Ν.Α. «Λαϊκό» και 
με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον Συντονιστή Διευθυντή 
της Β΄ Πανεπιστημιακής Προπαιδευτικής Χειρουργικής 
Κλινικής, Καθηγητή Γεώργιο Σωτηρόπουλο.

Η άδεια ανακαλείται ύστερα από πρόταση του Ελληνι-
κού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων, εφόσον διαπιστωθεί 
ότι η Μονάδα Μεταμοσχεύσεων δεν πληροί τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Το Νοσοκομείο, σε κάθε περίπτωση 
μεταβολής της στελέχωσης της Μονάδας, έχει την υπο-
χρέωση να ενημερώσει άμεσα τους αρμόδιους φορείς 
και να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολόγησης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 100/2023-4415 (4)

    Σύσταση αυτοτελούς μονάδας εσωτερικού ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 9, 10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 79 

του ν. 4795/2021 «Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου και ο 

ρόλος των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης» (A΄ 62),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

2. την υπ’ αρ. 15976/2023 υπουργική απόφαση «Κρι-
τήρια σύστασης Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους 
εποπτευόμενους από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α΄ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62) για την Οργάνωση, 
στελέχωση και λειτουργία των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου» (Β΄ 938),

3. την υπ’ αρ. 21257/2023 υπουργική απόφαση «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 15976/2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κριτήρια σύστασης 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων φορείς 
που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α΄ 
του ν. 4795/2021 (Α΄ 62). Οργάνωση, στελέχωση και λει-
τουργία των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β΄ 938)» 
(Β΄ 1658),

4. την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β΄ 3093),

5. το π.δ. 71/1987 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας Φυσικών Επιστημών “ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ” (ΕΚΕΦΕ 
“Δ”)» (Α΄ 43), όπως ισχύει,

6. την υπό στοιχεία 4909/ΦΟΡ/258/1995 υπουργική 
απόφαση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Έρευνας 
Φυσικών Επιστημών “Δημόκριτος” (ΕΚΕΦΕ “Δ”)» (Β΄ 221), 
όπως ισχύει,

7. την υπ’ αρ. 100/2023-4099/29.11.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος»,

8. την ύπαρξη πίστωσης για κάλυψη της συνολικής 
ετήσιας δαπάνης, από χρήση ταμειακών χρηματικών 
διαθεσίμων, με τροποποίηση του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2024, αποφασίζει:

Τη σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επι-
στημών «Δημόκριτος».

Άρθρο 1
Σύσταση

Στο ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» συστήνεται αυτοτελής Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) σε επίπεδο Τμήματος, 
η οποία υπάγεται στον επικεφαλής του Φορέα.

Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) καθορίζονται ιδίως ο σκοπός, οι 
αρμοδιότητες, η ευθύνη και η θέση της Μονάδας στην 
οργανωτική διάρθρωση του φορέα, λαμβανομένων 
υπόψη των Διεθνών Προτύπων για την Επαγγελματική 
Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87275Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

Άρθρο 2
Επιχειρησιακοί στόχοι

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος», έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς 
στόχους:

α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος», ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του φορέα για τον εντο-
πισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κα-
κοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς 
και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για 
την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Προϊστάμενος Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ΕΚΕΦΕ «Δη-
μόκριτος» προΐστανται υπάλληλοι που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου 
Τμήματος, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατά-
ξεις. Μέχρι την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμένων 
στο φορέα, στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προϊστά-
μενος τοποθετείται σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 4795/2021.

Ο προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον 
επικεφαλής του φορέα.

Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα 
καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο της Μονά-
δας.

Άρθρο 5
Στελέχωση

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος» στελεχώνεται σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική 
λειτουργία της Μονάδας η συνδρομή επαγγελματιών με τε-
χνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φο-
ρέα, εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

Οι προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) που ασκούν καθήκοντα εσωτε-
ρικού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να λάβουν το 
Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελε-
γκτή, εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίη-
ση συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της 
μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η το-
ποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87276 Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

Τα καθήκοντα του προσωπικού της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) είναι ασυμβίβαστα με οποιαδή-
ποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο 
της Μονάδας.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 19 Δεκεμβρίου 2023

O Διευθυντής και Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΟΥΝΕΣΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

    Στην υπό στοιχεία ΓΠ 7735/13.12.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητη-
ρίου Πειραιώς, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 7275), στη σελίδα 81097 στην Α΄ στή-
λη, στους στίχους 25 και 26 εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «υπαλλήλων δεκατεσσάρων (14)», 
στο ορθό: «υπαλλήλων δεκατριών (13)».

  (Από το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87278 Τεύχος B’ 7788/31.12.2023

*02077883112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


